â
T

CA},ÍARÀ MUNICIPÀL DE ÀL\'ÀRES N,IACHADO

Po/er legí:fatíuo

REQUERIMENTO NO 467124

Senhor Presidente,

CONSIDERANDO o que dispÕe a Resolução no 04109 que cria a medalha de honra
ao mérito vereador KIOCHI TATIZAWA,

CONSIDERANDO a relevância do trabalho desenvolvido em prol da saúde da
coletividade, o que impacta diretamente na melhoria da qualidade de vida das
pessoas.

REQUEIRO À MESA, na forma regimental, ouvido o Plenário, para seja concedidâ
medalha vereador KIOCHI TATIZAWA ao senhor ESTEVÂO PINHEIRO SALOMÂO
(biografia anexa).

Sala de Sessões, 20 de março de 2024

( )APROVADO( )REJETTADO

Sessão 2610312024

Q

UJ

9
o

,9

e

,É

(-)

!J

o

s

=

c
E

c;

É

.:
E

-,i;

rut-
õ:
!1 õ
oH
-<ó

õ!
6Y

Presidente

ID

-otc..r. rÀo Às pnocls ipnoorrLn'. orrr':rcm:
Tf l-uFo\Es: l9? e t91o PI.A\TÔES 24 HS pOR Dl-{

ôlr\(r!açã{r. .{ dcnún(i:r pudc.eÍ anônima

. ti I

Rua Mons.ohor \alianlurÀ 78J I'one'fÀ\ 1 l8) 3173-1331 CIP 19160-000 - Sl'
çámard,4al ! arermachado.§p. leg. bÍ

CoNSIDERANDO que ESTEVÃO P'NHEIRO SALOMÃO, estudante do 4o ano de
medicina, tem desenvolvido um trabalho excepcional no sentido da conscientização
da população no sentido de medidas preventivas na saúde pública;

JOÃO SANCHEZ
Vereador

Estevão Pinheiro Salomão,30 anos. Residente de Álvares Machado, desde o
nascimento (01/09/1 993).

Atualmente sou estudante do 40 de medicina pela Universidade do Oeste
Paulista (Unoeste). Formado em jornalismo pela mesma universidade, desde
20í6.

Durante minha jomada enquanto jomalista já desempenhei aüvidade
profissional em diversos veículos de comunicação de Presidente Prudente e

regiâo, bem como já atuei como fotojomalista para veículos nacionais.
Enquanto acadêmico de medicina, sempre fui envolvido a toda e qualquer
atividade com valorização a atenção primária e saúde da família.

A graduação em medicina sempre Íoi um sonho, e poder realizá-lo é
materializar e fomentar na teoria e prática a importância do fazer saúde.

E por meio da graduação que contemplo na prática os princípios da saúde
pública, sobretudo no que diz respeito a orienta@o, prevenção, integralidade
de acesso e êducaÉo em saúde - temas que foram abordados na pesquisa "O
conhecimento da população sobre a atenção primária em saúde do sus e
seu funcionamento".

\oli sabe qLral a diti'r'cnça cntrc uma LlllS c unra ESF I Esl:r e outms questticr tirranr os

ltlriiÍne$o: ii(l(rlildo-\ Ir(rr urn estLrtlcr realizltdtr enr Presiclente PrLtdente paftr araliur'o srau «L'

corheeirur'nto rla popLrlaçlo cm r!'laçio à atcnçrio prinriiria do SistL'rna Unjc,r dc Sairdç' I SL-S ).

Rc.rliz:do erllrL'os ll'rcscJ de r.'tctnhrcr it no\!'mblo. a pcsrluira liri rcalrzada no ( ul,.'atjàrt tll
\lullii. cnr PIUdL)ll!'. !'InalisDr o conhecirrrento dr 100 participantcs. r'rr)r:ldor!'s tll cirladr'. c
teve conlo rrbjctivo arlliar o conlteciulenl() pÍtblico sol,re c, SLiS. espçcillltcllc lo que diz
rcspcilo a tlrnrirs dc rct:rso. il il'crcnc iaçaro quânto aos rnccanisrnos <lc a1cnt.-àt, u saúdc c
corTlprcensão sobre nir cis dc atr-nrlirncnto.

Pnra a colcltr tlc dados tiri utilizaclo um !lucstionárir) quc abortiru qu.r,t(icr. con't()t \'oaü sabc
qurl a tlifirença entre urna UBS c uma ESF'l: \'crcr.i slhr' a dil'cr'l,nça enrr. o. nl\ cl: pnnl.ir(,.
secuntlátio !'tcrciáriol: Quais os sr'rr iço: r)Íar!.cidos na [-SF do scLr l.rairrri.': ctc.

Foi analisado. |oÍar1t(). que 7ír.3"r, dos c'ntr!\'istader ltàr.r souberatn a dil'crença çrttrc Llll L'BS
parir uur ESL.Iá 69.7",, drts nterrnc'-i nà(r 5LrUberant identificar I diÍ'crença entre rrs nireir tlc
l lcnr.iirnr"'u itr prinrário sccund;rrio c tc-rciár'io: a ntaioria da ptpulação cntrcvistada r.lissc t1u.'
t)trsca atcndirncnto para qLrudros ptrtológicos simples na Llnidacle rie Pronto .,\tendimentr) íL,P,\ ).
qu!'ó run nir cl sccundirio de atcnçào. 7-l.l0i, de populaçào !,ntrc\isredu disscrar.n quc llc-nhriI.r

Prolis:iirnal da ilrca tla saúdc har ia t'xPlicado s()br!'os ren iços r.'alizados nlr ESF de scu lrairrir.

()
.fal

L'studo. inriruiado
estud o

O corúecinrr-nt,, da pLrpulaçào sobre- a atcnçào prirnária ern saLldc rio

Vejo o Sistema Único de Saúde como o protagonista de minha formação
enquanto médico e é extremamente gratificante poder proporcionar seu
reconhecimento como uma das mais importantes formas de acesso à saúde
para a população em geral.

Release sobre o trabalho

SLS e seu Íuncionanrento"- esrá inserido nâ conrperência de Trabalho de Conclusào rie Iurso
i'fCC). da Faculdadc tlc \{cdicina de PresitlcnL, Prud.nrt iFan'tcpp.1- pch Unircrsicladc drr
Oc'ste Pauiista (Unoeste)- e loi apresenrado duranre o Congresso \ledi.o EsludaDtil (le
Presjdcntc Pludenlc (Com!-pp). I'oi rcalizado pr-,los alunos Eslc\âo Pinhciro Sal(Inão. Eduardo
Cassarrr. sob oricntaçaio da proiessora llÍariana Carolina Vastrg Rjbciro clc 0livcira.

A intcnç^ào do trabalho lbi conheccr o grau dc cntcndirrento popLtlacional sobre o Sistcua
Unico dc Saúdc. o qual é rclirência cnt saúde pública no pais e rctt como principio a
integrulidade: ou seja, é por nreio do SUS qLre o intlirirluo tent seus direitos garantidos ern
rclxçào à saÍrdc'pública. csp!'ciâln'rentc por cstc Siste-rna prczar também p,.'la universalidade, e
r.'qu ida de.

Alcm disso. o SUS nrgariza o fluxo dos usuántrs por ntcio da Rede de At.nçio a Saúd. (RA.S)
e. destá t'ornra. e'stá próximo da comunidade e busca implemenrar condutirs terapêuticas
multidisciplinares para o indirídutr ou coletiro.

Para t.inlo. c prirnordial o bonr lunciorranrenio da hieralquização clo Sistema. que conrrça corr.l
sua distribüiçâo gr-ográfica. n'las trnlberr inclui a inrportância do conhccim.'nto p(rpulilcjonal
sobrc as lonnas de accsstr. Por crr-mplo. ó inlpol't.inte quc o individuo conh.çâ e pitÍticipc dos
nireis prirrár'ios tlo SIJS. como é o caso das Estratógias de Saúde tla Far.nília (ESF). para que
ocorra. aluândo ncccssáriô" o cnclrninharncnto para outros nlr cis de compleridadc.

1-al organizaçào visa ei plcno tuncicrnamento do mr-canisnro de sairde r cloenc,'a. que rasrreia e
icicntifica as nccr-ssidadr-s pritniirias da plotnoçào à srúilc c reduçào dc danr.rs e. dcsÍa nralcira.
contlibui parn redrrçào de superlotaçôes enl serofcs secLrndários e te|ciár.ios. como sào os casos
de Lrnidade r1e Pronto Arendiirento (UP.\). e hospilais cle nedio e eranrie poüe.

Vale destacar que, apesar de o estudo ter sido desenvolvido em presidente
Prudente, é uma honra o convite pelo vêrêador João Sanches, sobretudo para
dar vós a importância do SUS, que abrangê todo e qualquer município ê
realidade assistencial. Além disso, me sinto lisonjeado pelo reconhecimento
enquanto munícipe de Alvares Machado, por poder representar a cidade diante
de um trabalho tão importante e necessário ao conhecimento público.

Gratidão, João.